

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023

Thực hiện công văn số 35/CV-HNCT ngày 16/5/2023 của Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh Kon Tum. Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rãy về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì NCT Việt Nam” năm 2023.

Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai và hướng dẫn các cấp Hội cơ sở thực hiện các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thông qua kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì NCT” gắn với công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong việc thực hiện Luật Người cao tuổi; Ý nghĩa của việc triển khai thực hiện “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam”; Trách nhiệm gia đình, cộng đồng và toàn xã hội về công tác chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi trong giai đoạn mới.

- Từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống cho người cao tuổi về mọi mặt: (sức khỏe, vật chất và tinh thần), đối tượng là NCT nghèo, đối tượng yếu thế, cô đơn không nơi nương tựa, NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhằm hướng đến Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ..

- Khuyến khích, động viên NCT tích cực tham gia các hoạt động xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tích cực đăng ký tham gia hưởng ứng, thực hiện tốt có hiệu quả phong trào thi đua “Tuổi cao, gương sáng” do các cấp Hội NCT phát động.

2. Yêu cầu:

- Hội NCT huyện, cấp Hội cơ sở trong quá trình triển khai các hoạt động cần quan tâm chú trọng đến công tác vận động nguồn lực để tập trung chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi ngay tại cộng đồng, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, hàng đầu, là hoạt động thường xuyên của các cấp Hội NCT, trách nhiệm sự chia sẻ của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội đối với NCT.

- Bám sát các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Ban đại diện Hội NCT tỉnh, chương trình hành động của từng cấp, chủ động xây dựng kế hoạch chuyên đề, làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành; huy động mọi nguồn lực tập trung xây dựng “Quỹ chăm sóc và phát

huy vai trò NCT” cấp xã, quỹ “ Toàn dân chăm sóc Người cao tuổi” tại cộng đồng; tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả việc phát triển và nhân rộng mô hình “Câu lạc bộ LHTGN ”.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả “Tháng hành động vì NCT Việt Nam” theo chủ đề năm 2023. Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, ưu tiên tập trung giúp cho NCT nghèo, người cao tuổi cô đơn, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hình thức chăm sóc (tiền hoặc hiện vật.....) tùy thuộc vào điều kiện cụ thể của địa phương để vận dụng phù hợp.

II. Chủ đề, thời gian thực hiện:

1.Chủ đề: “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ”.

2.Thời gian vận động: Từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 31/10/2023.

3.Thời gian tổ chức lễ: Sẽ có thông báo sau khi xin chủ trương của UBND huyện.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ: Tổng số: 88 Đại biểu

1. Lãnh đạo huyện: (06 Đ/b)

- Thường trực huyện ủy.
- Thường trực HĐND huyện.
- Thường trực UBND huyện.
- Ban thường trực UBMTTQVN huyện
- Ban dân vận huyện ủy.
- Ban tuyên giáo huyện ủy.

2.Lãnh đạo các phòng ban, các tổ chức Hội: (14 Đ/b)

- Lãnh đạo Đảng ủy-UBND các xã, thị trấn. (14 Đ/b)

3. Đại biểu mời 7 xã, thị trấn.(54 Đ/b theo công văn số 20 này 12/9 2023)

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Cấp huyện:

Ban đại diện Hội NCT huyện chủ trì và phối hợp với phòng Lao động-TB&XH huyện; Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện, các ngành liên quan; UBND; hướng dẫn Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Hướng dẫn, chỉ đạo cơ sở Hội NCT tổ chức các hoạt động tọa đàm nhân kỷ niệm ngày Quốc tế NCT 1/10; Tham mưu cho cấp ủy, UBND xã, phối hợp với các ngành liên quan triển tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam, thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi nhân tháng hành động tại địa phương; Triển khai rà soát, chốt và lập danh sách các cụ NCT thuộc diện được chúc thọ, mừng thọ năm 2024.

- Chuẩn bị nguồn lực, đội ngũ diễn viên, tiết mục dự thi, thời gian luyện tập

và điều kiện cần thiết khác tham gia Hội diễn “Liên hoan tiếng hát Người cao tuổi” toàn tỉnh do Ban đại diện Hội NCT tỉnh phối hợp tổ chức vào cuối tháng 9 năm 2023.

- Phối hợp UBND, Hội người cao tuổi các xã, thị trấn tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình “Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau” giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch 28/KH-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Phối hợp với phòng LĐ-TB&XH huyện tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì NCT” trao quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; tuyên truyền Luật NCT; giám sát việc thực hiện chính sách và giải quyết chế độ BTXH, trợ cấp xã hội, các chế độ khác có liên quan đến NCT.

- Hướng dẫn các cơ sở Hội phối hợp với Trưởng thôn, chi hội NCT tiến hành rà soát NCT trong phạm vi quản lý nếu có đủ điều kiện hướng dẫn làm thủ tục đề nghị giải quyết chế độ, chính sách theo quy định.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và truyền thông huyện xây dựng các chuyên mục, chuyên đề về lĩnh vực hoạt động của các cấp hội trong “Tháng hành động vì NCT”, biểu dương những tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, các mạnh thường quân có nhiều đóng góp thiết thực trong “Tháng hành động vì NCT”.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe định kỳ, thực hiện chương trình mắt sáng phẫu thuật đục thủy tinh thể.

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện, UBND, Hội NCT các xã, thị trấn vận động nguồn lực hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người NCT nghèo, mua thẻ BHYT cho người cao tuổi thực sự có hoàn cảnh khó khăn chưa nằm trong danh mục đối tượng được Nhà nước hỗ trợ.

2. Đối với Hội NCT cơ sở:

- Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật NCT, Điều lệ Đại hội VI Hội NCT; chính sách pháp luật có liên quan đến người cao tuổi; kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 13/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi trong năm 2023, giai đoạn 2023-2025; tham mưu cho cấp ủy, UBND xã, thị trấn tiếp tục xây dựng, nhân rộng mô hình “CLBLTHTGN, “Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, động viên NCT vận động, giáo dục con, cháu trong gia đình và cộng đồng tích cực tham gia các hoạt động xã hội; các phong trào thi đua yêu nước; vận động nguồn lực, gia đình, cộng đồng tích cực tham gia mua bảo hiểm xã hội, bảo hiểm Y tế đối với cá nhân, các thành viên trong gia đình, khu dân cư nhằm góp phần cùng với Đảng, chính quyền ngày càng hoàn thiện chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với cán bộ làm công tác văn hóa - xã hội, Trưởng thôn, chi hội NCT tiến hành rà soát lập danh sách đề nghị chúc thọ, mừng thọ NCT năm 2024

trong quá trình thực hiện cần chú ý phân biệt cụ thể theo từng nhóm tuổi (70-75), (80-85), (90), (95), (tròn 100) và trên 100 tuổi.

- Rà soát năm chẵn đối tượng NCT thuộc diện chính sách được hưởng chính sách BHYT nhưng chưa được cấp thẻ BHYT, tham mưu, đề xuất UBND xã, thị trấn, phối hợp với cán bộ văn hóa-xã hội kịp thời hướng dẫn lập thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết nhằm để đảm bảo quyền được chăm sóc Y tế của NCT theo quy định.

- Thông báo kịp thời đến gia đình và các cụ về thời gian khám sức khỏe định kỳ, phẫu thuật đục thủy tinh thể, bệnh về mắt (nếu có), đề xuất cấp mới, cấp bổ sung sổ theo dõi sức khỏe đối với các cụ chưa được cấp hoặc do sổ bị thất lạc, hư hỏng.

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì NCT” tại địa phương trong tháng 10 “Tháng hành động vì NCT Việt Nam”; Tổ chức tọa đàm ngày Quốc tế NCT 1/10, duy trì các hoạt động thể dục- thể thao, tập dưỡng sinh, các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ; tham gia Hội diễn “Liên hoan tiếng hát NCT” tại tỉnh (nếu có điều kiện).

- Phát động phong trào “Toàn dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò NCT”; Vân động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia chăm sóc người cao tuổi đơn thân, NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế NCT 1/10, “Tháng hành động vì NCT Việt Nam”.

- Rà soát lập danh sách NCT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi khuyết tật để có giải pháp hỗ trợ; ưu tiên thăm hỏi, tặng quà trong “| Tháng hành động vì NCT”; hỗ trợ việc lập thủ tục hồ sơ đề nghị giải quyết chính sách bảo trợ xã hội cho các đối tượng thuộc diện được hưởng kịp thời, tránh tình trạng bỏ sót.

- Năm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng kịp thời kiến nghị, đề xuất với chính quyền, cơ quan, tổ chức có liên quan về những vấn đề mà người cao tuổi quan tâm.

- Kịp thời biểu dương, nhân rộng các gương điển hình làm tốt công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi tại địa phương.

Căn cứ vào kế hoạch của ban đại diện huyện cấp Hội NCT cơ sở tùy theo tình hình thực tế về điều kiện, hoàn cảnh cụ thể phối hợp chặt chẽ với các ngành để triển khai thực hiện.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC: (thực hiện theo phân cấp ngân sách)

1. Cấp huyện: Dựa trên cơ sở nguồn kinh phí do ngân sách huyện cấp năm 2023 để triển khai thực hiện.

2. Cấp xã: Do ngân sách địa phương hỗ trợ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện, Hội NCT các xã, thị trấn căn cứ vào

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo phân cấp tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, phối hợp các ngành liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động trong “Tháng hành động vì NCT Việt Nam” năm 2023, một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối năm 2023.

Đề nghị BCH Hội NCT các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo kết quả “Tháng hành động vì NCT” về Ban đại diện huyện trước ngày 02/11/2023 để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh.

Nơi nhận :

- BĐD Hội NCT tỉnh (b/c)
- Ban dân vận huyện ủy (b/c)
- UBND huyện (b/c)
- UBMTTQ huyện (b/c)
- TT Y tế huyện (p/h)
- Phòng LĐ-TB&XH huyện (p/h)
- BHXH huyện
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện
- Hội chữ thập đỏ huyện (p/h)
- UBND xã, thị trấn (p/h)
- Hội NCT xã, thị trấn (t/h)
- Lưu (c/q hội)

TM. BAN ĐẠI DIỆN HỘI NCT HUYỆN



Bùi Thị Khuê

